
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo Nº 0007/2024 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0002/2024 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 2539,  e tendo constatado 

que o procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na 

Lei 14.133/21, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, embasada no Art. 75, XV e tendo 

como objeto Contratação de empresa para prestação de serviços especializados de 

elaboração e gestão de laudos trabalhistas, programas de segurança e saúde no trabalho, 

conforme legislação vigente: LTCAT – Laudo Técnico de Condições Ambientais do 

Trabalho, LI – Laudo de Insalubridade, LP  – Laudo de Periculosidade, audiometria 

ocupacional, exame médico ocupacional, exame médico pericial, outros exames médicos 

relacionados e informações relativas ao e-Social para o ano de 2024, nestes termos: 

 

3252 - SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI VIDEIRA (03.777.341/0112-81) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 
40338 - Aferição de Ruído de Ciclo de 

Trabalho. 
MÊS 12 139,76 1.677,12 

2 40339 -  Aferição de Vibração. MÊS 12 246,68 2.960,16 

3 
40340 - Gestão de Laudos e Programas 

de SST. 
MÊS 12 702,53 8.430,36 

4 
40341 - STT-Assessoria Técnica em 

Segurança do Trabalho - Horas Fixas. 
MÊS 12 515,79 6.189,48 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 06/02/2024 13:13:33 Página 1 de 3



- Programa de gerenciamento de riscos 

(PGR)  - Laudo técnico de condições 

ambientais do trabalho (LTCAT)  - 

Programa de controle médico de saúde 

ocupacional (PCMSO)  - 72 horas de 

assessoria. 

5 40342 - Audiometria Ocupacional. Un 30 50,80 1.524,00 

6 40343 - Avaliação Psicossocial. Un 2 150,00 300,00 

7 40344 - Consulta Avulsa. Un 5 140,00 700,00 

8 40345 - Eletrocardiograma. Un 2 75,86 151,72 

9 40346 -  Eletroencefalograma. Un 2 137,94 275,88 

10 40347 - Espirometria. Un 2 89,56 179,12 

11 40348 - Exame Médico Ocupacional. Un 260 78,25 20.345,00 

12 40349 - Exame Médico Pericial. Un 10 550,00 5.500,00 

13 
40350 - Perícia para afastamento com 

invalidez. 
Un 5 1.100,00 5.500,00 

14 40351 - Perícias Judiciais. Un 1 2.900,00 2.900,00 

15 

40352 - STT-Assessoria em Engenharia 

de Segurança do Trabalho - Horas 

Variáveis. 

h 2 213,32 426,64 

16 
40353 - STT-Assessoria em Medicina do 

Trabalho - Horas Variáveis. 
h 2 427,65 855,30 

17 40354 - Elaboração de PPP. h 30 156,30 4.689,00 

Valor Total 62.603,78 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 06 de fevereiro 2024. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 06/02/2024 13:13:33 Página 2 de 3



Nome do arquivo: Termo de RatificaÃ§Ã£o de Dispensa de LicitaÃ§Ã£o NÂº 0002 2024.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Alcidir Felchilcher 06/02/2024 13:13:23 GMT-03:00 51804000906  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 06/02/2024 13:13:33 Página 3 de 3

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


